CÂMARA DE GLJRUPI-TQ

PROTOCOLO GERAL 1137/2019
Data: 10/002019. Horário: 11:18

Legislativo-IND 301/2019

INDICAÇÃO N° , DE 2019.
(Do Sr. Vereador Valdônio Rodrigues)

Câmara Mun.de

O 9 CUT. 2019
LIDO EM PLENAR

Indica estudos para a implantação
de uma creche no bairro Jardim
Paulicéia Gurupi - TO.

Senhores Vereadores,
Indico ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Gurupi - TO, Laurez da

Rocha Moreira, INDICA ESTUDOS PARA A IMPLANTAÇÃO DE UMA

CRECHE NO BAIRRO JARDIM PAULICÉIA GURUPI - TO.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores, subscrevo a proposição no intuito de

promover políticas públicas e sociais que atendam às necessidades e

demandas da população gurupiense, sobretudo, dos moradores do bairro

mencionado, que reivindicam ações urgentes dos seus representantes nesta

Casa, com a implantação de uma creche no bairro acima citado.

A construção de uma creche se faz necessário para atender crianças

nos primeiros anos de vida, e dar suporte às mães de famílias que precisam

trabalhar fora de casa para sustentar seus filhos, proporcionando assim a

qualidade de vida das famílias.

A Constituição Federal preceitua em seu artigo 205, que:

A educação é direito de todos e dever do

Estado e da Família, será promovida e incentivada

com colaboração da sociedade, visando ao pleno

desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o

exercício da cidadania e sua qualificação para

trabalho.

Diante dos motivos expostos espera se pela execução da matéria.

É a justificativa.

AV. GOIÁS, N° 2878, CENTRO, CEP: 77410-010 Gabinete 13 - Câmara Municipal GURUPI-
TO.

ver.valdoniorodrigues@graail.com
www.gurupi.to.leg.br

Gabinete do Vereador Valdônio Rodrigues, aos 10 (dez) dias do mês de

Junho de 2019.

AV. GOIÁS, N" 2878, CENTRO, CEP: 77410-010 Gabinete 13 - Câmara Municipal GURUPI-
TO.

ver.valdoniorodrigues@gmail.com
www.gurupi.to.leg.br